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Недостатки. Налоговики на проверке будут искать доказатель-
ства того, что поставщик не имел права откладывать уплату налога 
на прибыль. Поэтому нужно запастись документами, которые под-
твердят, что покупатель до оплаты товара не распоряжался им.

Впишите в договор условие, что покупатель вправе продавать 
или использовать товар лишь после того, как станет его собствен-
ником. Обяжите хранить эти товары отдельно от остальных. Пери-
одически составляйте акт о том, что проверили сохранность товара 
на складе покупателя. Если нет возможности выполнить эти усло-
вия, доходы безопаснее признавать по мере отгрузки. Налоговики 
считают, что если продавец не контролирует отгруженные товары, 
значит, право собственности на самом деле уже перешло к покупате-
лю (письмо Минфина России от 20 сентября 2006 г. № 03-03-04/1/667, 
п. 7 информационного письма Президиума ВАС РФ от 22 декабря 
2005 г. № 98).

Подписать акт сверки с кредитором

Есть законный способ отложить уплату налога на прибыль со ста-
рого долга. Компания должна включить такой долг в доходы, как 
только прошло три года с момента, когда надо было расплатить-
ся с контрагентом. Но если компания документально подтвердит, 
что признает долг, то срок давности прервется и пойдет новый отсчет 
(ст. 203 ГК РФ). А значит, включать в доход эту сумму пока не пона-
добится.

Чтобы признать долг, можно отправить контрагенту письмо с прось-
бой согласовать график оплаты. Только сохраните документы, кото-
рые подтвердят, что вы такое письмо действительно отправляли. 
Например, почтовую квитанцию с  описью вложения. Еще один 

Кому выгодно

Компаниям 

с большой креди-

торкой.

Важная деталь

Проследите, чтобы акт сверки подписал директор или сотрудник по доверенности. Налоговики считают, 

что акт, подписанный неуполномоченным работником, не прерывает срок давности.

Формулировка о признанном долге для акта сверки
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По состоянию на 31 января 2018 года задолженность Покупателя перед Поставщиком составляет 
500 000 руб. Данная задолженность возникла в связи с тем, что Покупатель получил товары стоимостью 
500 000 руб. по товарной накладной от 05.02.2015 № 31 со сроком оплаты товаров до 19.02.2015 г. Сумма 
задолженности подтверждена Покупателем и Поставщиком.
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